CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n.º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal colocar caixa receptora

para coleta de medicamentos, insumos

farmacêuticos e cosméticos deteriorados, com

prazo de validade expirados ou não utilizados nas

farmácias públicas municipais.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.2, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor

Prefeito Municipal colocar caixa receptora para coleta de medicamentos,

insumos farmacêuticos e cosméticos deteriorados, com prazo de validade

expirados ou não utilizados nas farmácias públicas municipais, que se ofiície à

autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Essa indicação seria para despertar aos usuários a importância do

descarte adequado de materiais e medicamentos vencidos ou não, ou o que não

será mais utilizado pelo consumidor. Medicamentos, insumos e cosméticos

vencidos ou deteriorados, acondicionados indevidamente, ou descartados em

locais inapropriados podem trazer serias consequências e danos à saúde

pública.

Corroba o fato do descarte de medicamentos e produtos químicos

vencidos serem muitas vezes realizados na rede de esgoto podendo ser

visualizados a vista, fato notoriamente prejudicial. Eis que grande parte destas

substancias não conseguem ser separadas da água pelas estações de

tratamento, contaminando assim o seu destino final.

Sala das Sessões, em 8 de outubro de 2024.

Luiz Alberto “Cebolinha” Pereira

Vereador

Assinado de forma
LUIZ ALBERTO digital por Luiz

ALBERTO
PEREIRA:0165 cereimaor6s5875809
5875809 Dados: 2024.10.08

11:19:21 -03'00'

PROT-CMI 4642/2024
08/10/2024 - 11:51
IND 2537/2024